
ANO IV

Boletín Oficial
Salta, 10. de Julio , de 1912 NUM.347

  SijBrár- Tribunal Je, Jnsiiciii,
.CAUSA contra Félix Jaime /por hurto

Ahora bien la violación de-la cláu­
sula 8.a por parte''de Jaime no puede
crearle una responsabilidad criminal des­
dé él momento que en autos no apare-

de ganado áRodolfo Caprinl, > gue haya defraudado los

®iadad &alta> & peíate y valiéndose’dé’f alguno de los inédiós'que
tres días, del mes de Febrero del ano mil - - - - 65 - - -•
novecientos doce reunidos los señores |
miembros ,del Superior Tribunal dé Jus­
ticia en su salón de acuerdos, para fa­
llar está causa el señor Presidente de­
claró reabierta la audiencia.

Para establecer el orden en que de­
ben fundaran voto los señores Vocales,
se hizo un sorteo resultando el siguien­
te: Dres. Torino, Cornejo, Arias, Oveje­
ro y Figueroa -8. ■

.El doctor Torino, dijo:—Viene por el
recurso de apelación la sentencia del
señor. Juez doctor López Pereyra de fe­
cha catorce de Marzo de mil novecien­
tos once por la que se condena á don
Félix Jaime á la pena de seis años de
penitenciaría por„hurto de ganado, á
don Rodolfo Caprini.

Como el mismo señor Juez lo esta­
blece, el documento que sirve de base
para la condena es el que corre á fs. 41
vta. ó sea el contrato social celebra;
do entre Caprini y Jaime, por el cual,
el primero entrega al segundó doscien­
tas cabezas de ganado vacuno para que
Jaime se encargue de su .cuidado y
atienda de.su procreación debiendo par­
tirse las' utilidades ó sean los multipli-
cos.—Entre otros detalles más del con­
trato figuran las cláüsulas 7.a y 8.a es­
tableciendo: la primera, que Jaime no
podrá disponer ni carnear animal algu­
no sin el conocimiento de, don Rodolfo
Caprini y la segunda que Rodolfp Ca-
.prini le dará á Jaime según sus necesi­
dades, animales para carne los que de­
volverá Jaime con los multiplicos del
año.

Trátase como se ve de.-un contrato pu­
ramente Civil en el que las partes han

  establecido el fin que se/proponen y la
forma de llevar á feliz éxito la socie­
dad. .  

En este sentido las partes contratan­
tes no han podidodar á la cláusula 8.a
otro significado, ni otro alcancé que el
de-una restricción de la obligación ci­
vil firmada porque no han podido, esta­
blecer, que la violación de esa cláusu-

  la sea un delito,..pues es elemental que
no existen otros delitos que los que las
leyes declaran. Y es así que la.prohi­
bición de carnear animales sin él con­
sentimiento de Caprini no és • más que
uña restricción al derecho de Jaime que
como socio podia hacerlo.

j la ley penal- determina como delictuo-
iso. ‘

Por estas breves consideraciones y
las aducidas por el señor FisealGene-
ral, votó porque se revoque la senten-¡
eia absolviéndose de culpa y pena al
procesado Félix Jaime. Sin costas.

Los demás vocales del Tribunal se
adhieren;/al Vjo.to anterior, habiendo
quedado acord'ada la siguiente sentencia:

l
Salta, Febrero 29 de. 1912.

Y vistos:—Por los fundamentos ex­
puestos en lá votacipn que precede, se
revoca la sentencia de fs. 135 de fecha
17 de Marzo de 191Í y se absuelve de
culpa y pena al procesado don Félix
Jaime. Sin costas.

Tomada razón y repuestos los -sellos,
, devuélvase. .

Artubo/S. Torino—Flavio Arias-
JulioFiGueROA S.—A. M. Ove-
jero—Abraham' Cornejo.  

Ante mí:
  José Á. Araoz •

    Strio.

JUZGADO DEL DOCTOR- SOSA

EXCLUSION de bienes—Sucesión de
Concepción Márquez.

  Salta, Junio 13 de 1912.

Autos:—El incidente promovido en es­
tos autos, en la- audiencia que ha teni­
do lugar en -el dia de ayer (fs. 2.0 vi),
por la parte de doña María y doña Hi-
ginia Márquez oponiéndose á que el tes­
tigo Témístocles Garvízu sea repregun­
tado, á tenor de la interrogación formu­
lada por la parte contraria, representa­
da por eldoctor Rojas; las razones ex­
puestas por este ultimo, solicitando, el
rechazo de aquella oposición; y .

CONSIDERANDO:

‘ Que de la argumentación del oposi­
tor se desprende, inequívocamente, su
error al promover la cuestión que éste
atribuye debe resolver. En efecto;, con­
funde la interrogación dirijida al testi­
go sobre una circunstancia -.conducente

á la: averiguación del hecho sostenido
por. la parte que la formula, ó sea la
simulación del contrato de compra-ven­
ta del ininueble cuya propiedad invoca
el opositor con’la prueba instrumental
que en su caso pudiera ofrecer el-do--
cúmento al que alude la repregunta mo­
tivo .•<deda cuestión. Esto último no ha
sido siquiera intentado por la parte in­
teresada en que’ el testigo diga si el
documento, que se lé pone de manifiesto
ha sido escrito por él.

Que habiendo declarado el expresado
testigo ser cierto que él redactó un bo-  
rrador del documento relativo á la si­
mulación que se procura probar poruña
de las partes, ha podido ésta .misma, in­
terrogarlo para que diga si ese docu­
mento es el mismo que.se le pone de
manifiesto., ’•

Lá ley ni la jurisprudencia de los
tribunales no prohíben que los testigos
sean interrogados en la forma que- se
pretende con relasión á don Tomísto-
cles Garvizu. Muy por el contrario, el
art. 141 mfine de nuestro C, de Procedi­
mientos en lo Ci vil y Comercial, aplica-  
ble al caso ocurriente en virtud de lo
dispuesto por el art. 202 del mismo Có­
digo, autoriza interrogar «sobre todasjas
circunstancias que sean conducentes á
la averiguación de la verdad.

Bien, pues; el documento á que alu­
de la repregunta motivo de este inciden­
te, no ha sido ofrecido de ningún modo
como prueba instrumental, y siendo ello
así no cabe una oposición fundada en el
supuesto contrario.

Por,'estos^fundamentos se
  RESUELVE:  

Declarando procedente la repregunta
formulada á fs. ^O vt. de autos por lá
parte que .representa el doctor Rojas, al
testigo Tomístocles Garvizu, él que de­
berá comparecer nuevamente al jnzga-
do á cualquier audiencia hábil, dentro
del término probatorio, á • objetó de ab­
solver la expresada repregunta. De con­
siguiente,se rechaza Ja oposición de la
parte que representa el doctor Juan B.
Gudiño;. con costas, (art. 344, ira fine, del
C.’ de P. éñ lo Civil y Comercial), á cú-
yo efecto se regula el honorario ;del
doctor Agustín Rojas en su doble carác­
ter de abogado y apoderado en la ’ suma
de veinte pesos ($ 20) nacionales, de-
biendo pagarse por quien corresponda?
Hágase saber, prévia reposición de se­
llos y publíquese en él «Boletín Oficial».  

Francisco F. Sosa., -t
. Ante, mí—

  Nolascó Zapata
Strio.

de.su


1309 BOLETIN OFICIAL

JUZGADO’DEL CRIMEN

CAUSA contra.Baltazar Molina por le­
siones á* Gerardo Molina.

Salta, Junio 5 de 1912

Y vistos:—En la causa criminal con­
tra Baltazar Molina, sin apodo, de vein­
te y cinco años. de edad, soltero, jorna-

  lero, argentino, domiciliado y residente
en esta ciudad, en la margen del Rió
Arias, acusado por lesiones á Gerardo
Molina; y

CONSIDERANDO:

Io. Que por la confesión del encau­
sado y demás constancias de autos,' se
ha comprobado que éste es el autor y(
único responsable del delito imputado.

2o. Que atendiendo á la naturaleza
de las. .lesiones, el. caso se encuentra en
cuadrado en la disposición del art. 17
cap. .2.° inc. l.° Lesiones Ley.de R.
ál C' Penal, con la agravante del inc.'

.. 19 del art. 84 y' la atenuante del -inc.
4.° del art. 83 dél citado Código, por
lo que se compensan y se hace ^pasible
del promedio de pena del inc. primera­
mente citado.

Por estas consideraciones y de acuer­
do con la acusación,       

FALLO:    

Condenando á Baltazar 'Molina á la
pena de nueve,meses de arresto, y re­
sultando de autos, tenerla cumplida,
póngasele en libertad, con costas.

Adrián F. Cornejo. .
Es cópia del original.

-Ricardo Terán
  Strio.

CAUSA contra Arturo Mascareño
lesiones á Luis Alarcón.

por

  Salta, Junio 11 de 1912

Autos y vistos:—De acuerdo con ló
•dictaminado por el señor Agente Fiscal

• y lo dispuesto por el art. 391 inc. l.°
del C. de P. en lo Criminal, se sobre­
see provisionalmente á favor del encau­
sado Arturo Mascareño en esta causa
por lesiones á Luis Alarcón.—Expídase

1 Arden de libertad.  

Condenando á Santiago Flores á la
pena de seis meses de arresto, con cos­
tas, y resultando de autos tener cumpli­
da su pena, póngasele en libertad.

'      Adrián F. ‘ Cornejo. I p.o Qn0 por confesión del encausa­
os cópia del original. Ido y demás constancias de autos, se ha

Ricardo Terán I comprobado suficientemente' que Rai-
Strio. [ mundo García es el autor y único res-

   = | ponsable de ambos delitos.
CAUSA contra Feliciano Ovejero'por I 2.°—Que siendo el delito más grave

hurto á Carlos Baila, Vicente [el de hurto de ganado, el caso se en-
~ ‘ - - - í cuentra encuadrado en la disposición del

art. 22 ‘ letra b) inc. 4.® Ley'de .R. al
C. Penal; debiendo considerarse de hur-

 to de mercaderías, por menos grave,
Y vistos:—En la causa criminal contra como circunstancia agravante, siendo

Feliciano Ovejero, sin apodo, de cuaren-| por esto que se hace pasible el encan­
ta y tres años de edad, soltero, alba-lsado del máximum de pena estableci-

Autos y vistos;—De conformidad con Iñil, argentino’ y domiciliado en la calle Ida por el referido inciso.

Adrián. F. Cornejo
Es cópia del original.

Ricardo Terán.
Strio. .

CAUSA contra Pedro Maman! y Desi­
derio Soruco acusados de los
delitos de lesiones y robo,

 . Salta, Junio 15 de 1912. •

Diez y Santiago Quinteros.

Salta, Junio 22 de 1912,

lo dictaminado por el señor Agente Fis­
cal y lo dispuesto por el artículo 340
inc. 3.° del C. de P. en lo Criminal,
mando sobreseer definitivamente, y par­
cialmente en ■ esta causa á favor de! pro­
cesado. Desiderio Soruco • y resultando
que ésta causa ha permanecido paraliza­
da por el término mayor de «un año, se
declara proscripto, el derecho de acusar
á los coprocesados Pedro Mamání y Jo­
sé Gil.

Dáse por cancelada la fianza otorgá-
dá« á favor del procesado Pedro Mama-
ní y “líbrese oficio, para lá libertad
encausado José Gil, notifiqúese á
partes y archívese.

Adrián F. Cornejo

Es copia del original.
Ricardo Terán

  Srio.

CAUSA contra"
to á. Eulogio Tapia.

del _____
lasjP. y para el segundo en el mismo artí-

Jujuy entre Urquiza y .Corrientes, acu­
sado por hurto*:á Carlos Baila y San­
tiago’ Quinteros y por robo á Vicente
Diez; y

CONSIDERANDO:

1°.—-Qué por confesión del encausa­
do y demás constancias de autos, se ha
comprobado suficientemente, qué el en­
causado es el autor y' único responsa-,
ble de los. delitos imputados..

2.°.—Que el caso para el primer deli­
to está encuadrado en la disposición del
art. 22 letra a) Hurto—Ley de R. al C..
7. _ r____ ; --o--’ ' '-------
culo letra a^Robo de la Ley citada;
por'haberse perpetrado el hecho con.
perforación de pared .en lugar no habi­
tado; con la circunstancia agravante de
la reiteración y reincidencia, según los
informes del alcaide de cárcel,, fs. 23 y
29, y sin ninguna atenuante, por lo que
se hace pasible del máximum de lá p.e-

Flores por hur- na establecida por el inciso últimamen­
te citado.

Por estas consideraciones y de acuer--
Salta, Junio 22 .de 1912. Ido con la defensa,

Y vist'os:—En la causa criminal se-J   FALLO
guida contra Santiago Flores,’sin apo-1   .          
do, de veinte y tres años de edad, sol-1 Condenando á Feliciano Ovejero a la
tero, jornalero, boliviano y accidental-1 pena de seis años de penitenciaría, con
mente en la Estación Veinte de Febre­
ro, jurisdicción del Dpto. de la Viña,
acusado por hurto á  ¡Eulogio Tapia; y

costas.
AdriaN F. CORNEJO

Es cópia del original.
   Ricardo'Terán.,

Strio.     CONSIDERANDO    

1. °.—Que por confesión del encausa­
do y demás constancias de autos, se ha | CAUSA contra Raimundo García por
comprobado suficientemente, q'üeéstees
el 'autor dél delito imputado.

2. °—Que atendiendo al monto 'de lo
sustraído, el caso se encuentra encua
dradó en la disposición del art. 24 de
la Ley de R. al C Penal, con. la ate­
nuante de la ebriedad.

Por estas consideraciones y desacuer­
do con la acusación,    

FALLO:

11 hurto de Mercaderías y ganado
porcino á Antonio • Vilca.

Salta, Junio 24 dé 1912.

Y vistos:—En. la causa criminal con­
tra Raimundo García, argentino, sin apo­
do, de cincuenta y seis años de edad,
viudo, zapatero y domiciliado en esta

[ ciudad en la calle Guido' entre las de
Boulevard Belgrano y España, acusado
por hurto de mercaderías y ganado por­
cino á Antonio Campilongo y Antonio
Vilca, respectivamente; y

CONSIDERANDO:

Ley.de


BOLETIN OFICIAL Í310-

Por estas consideraciones y de acner­
do con la acusación,

      FALLO:

Condenando á Raimundo García á la
pena de seis años de penitenciaria, con
costas.    

.Adrián F. Cornejo'
Es cópia del original.

Ricardo Terán
Strió.

'CAUSA contra Alejandro Martínez por
hurto de ganado.

   
Salta, Junio 25 de 1912

Y vistos:—En la cansa criminal con­
tra Alejandro Martínez, sin apodo, de
treinta y cinco años de edad, casado,
jornalero, argentino y domiciliado en la
calle San Jnan entre Lerma yCata-
marca, acusado por hurto de ganado; y

CONSIDERANDO:

1. °—-Que. por las constancias' de au­
tos se ha comprobado suficientemente,
que el encausado es el autor del deli­
to imputado-

2. °—Que el caso está encuadrado en
la disposición del art. 22 letra b) Hur­
to—Ley de R. al C. Penal inciso 4.°,
con la agravante de la reincidencia, por
lo’que se hace pasible del máximum .de
-pena establecidá;:por el referido inciso.

Por estas consideraciones y de acuer­
do con la acusación,

FALLO.-  

•Dondenando á Alejandro Martínez á
la pena de seis años de penitenciaria,’
con costas 

Adrián F. Cornejo
Es cópia- del original. *.

  Ricardo Terán
Stario.

JUZGADO DE PAZ LETRADO
——  

JUICIO sobre levantamiento de embar­
go solicitado por Severiano Cat-
taneo.

Salta, Junio 24 de 19,12.

Autos y vistos:—La solicitud de don
Severiano Cattaneo, pidiehdo se declare
cancelado el embargo á que se refiere
en la exposición corriente de fs. 8 á fs.
9.. y

CONSIDERANDO:

Io Que según el informe del actuario
resulta que no existe en el archivo de
este juzgado el expediente relativo á
la ejecución originaria del embargo cu­
ya cancelación se demanda

2° Que según el informe del jefe en­
cargado de la propiedad raíz, resulta

que el embargo de referencia fué decre­
tado por el Juez de Paz de la Candela­
ria pon fecha dos de. Junio de mil nove­
cientos y practicado por la citada ofici­
na con fecha cinco del mismo mes y
año-.

3o Que desde la fecha expresada has­
ta la presente han transcurrido 12 años
sin que el ejecutante haya hecho ges­
tión ninguna en .su demanda y en aten­
ción á la presunción que de estos consi­
derandos se desprende respecto á la .can­
celación que se solicita y de acuerdo con
lo preceptuado por ei art. 3231 del'.O.
Civil, úítim’a edición perfectamente apli­
cable en el presente caso. Dáse por Can­
celado el embargo á que se refiere el
presentante don Severiano Cattaneo y
líbrese.. • '

Hágáse saber previa - reposición y
publíquese én el «Boletín Oficial».

   Riq A. Saravia
Ante mí.

A. P. ÜLatienzo
Strio.

Leyes y Decretos
Encontrándose vacante el puesto de

Meritorio del Departamento Central' de
Policía por haber pasado el señor Mar­
cos A. Offredi á desempeñar el cargo
de Oficial Inspector y de acuerdo con
la propuesta presentada por el señor
Jefe de Policía.

El P. Ejecutivo de la Provincia

DECRETA:
 

Art; l.°—Nómbrasé para desempeñar
dicho puesto al ciudadano don Ernesto
R. Araoz.

Art. 2o—Comuniqúese, publíquese y
dése al R. Oficial.

Salta, Julio 3 de 1912.  

FIGUEROA
Francisco M. Uriburu

Es cópia:—
José M. Oules

S. S.

El Honorable Senado de la Provincia
  ■ ’ .

DECRETA:  

Art. l.°—Préstese el acuerdo preve­
nido por las leyes de la , materia para
los nombramientos hechos por el P.
Ejecutivo de la Provincia durante el
período de receso de las Honorables Cá­
maras en la forma que sigue:

Vocal del Directorio del Banco Pro­
vincial de Salta, al señor Alberto San
Miguel.

Vocal’uel Tribunal de. Apelación del
Departamento Topográfico al señor Flo­
rentino, M. Serrey.    

Art, 2°.—Comuniqúese, etc.

- Sala de Sesiones, Salta, Juino 21 de
1912.

  Flavio García.
Emilio Solivérez

S. del'S.
Departamentos ’  

de Gobierno y de Hacienda

  Salta, Julio 2 de 1912 ,

* Quedan confirmados en sus respecti­
vos cargos los expresados señores, co­
muniqúese, publíquese y dése al Regís?
tro Oficial.   '
'    FIGUEROA

Francisco M. Uriburu.
Ricardo Araoz.

LEI DE CREACION DEL.BOTO
El Senado y Cámara de Diputados de la
provincia ae Salta, sancionan con fuerxa

.de
LEY:

Art. l.° Desde la promulgación de es­
ta ley habrá un periódico que se denomi­
nará Boletín Oficial, cuya publicación
se hará bajo la vigilancia del ministerio de
gobierno.
; ■ Art. 2.° Se insertarán en este boletín:
Io. Las leyes que sancione la legislatura,
las resoluciones de cualesquiera de
las. cámaras y los despachos de las comi­
sione^.

2. ° • Todos.los decretos ó resoluciones
del Poder Ejecutiyo.

3. ° Todas las "sentencias definitivas' é
interlocutorias de los'Tribunales de justi­
cia. También se insertarán, bajo pena de'
nulidad, las citaciones por edictos, avisos
de remates, y en general todo acto ó do­
cumento que por las leyes requiera publi­
cidad. . ,
. Art. 3.° Los súb secretarios del Poder

Ejecutivo, los secretarios de las cámaras
legislativas y de los Tribunales de Justi-.
cía y los jefes dé oficina, pasarán diaria­
mente á la dirección del periódico oficial,
copia legalizada de los actos ó documen-

• tos á que se refiere el articulo anterior.
Art, 4.° Las publicaciones del BoLETiN

Oficial se tendrán por auténticas, y un  
ejemplar de cada una.de ellas se distribui­
rá gratuitamente entre los miembros de
las cámaras legislativas y todas las ofici­
nas judiciales ó administrativas de la pro­
vincia.

Art. 5.° En > el archivo general, de la  
provincia y én el de la Cámara de justicia
se coleccionarán dos' ó más ejemplares
del Boletín Oficial para que puedan ser
compulsadas sus publicaciones; toda vez
que se suscite duda á su respecto.  

Art. 6.° Todos los gastos que ocasione
essa ley se imputarán á la misma.
..Art.'/.0. Comuniqúese, etc.
Sala de Sesiones Salta, Agosto 10 de

1908.,
Félix Usandivaras  
Juan B. Gudiño,

S. de la C. de DD.
Angbl Zerda

Emilio Saliveras
  S. del S.

Departamento de Gobierno.

Téngase por ley de la Provincia, cúm­
plase, comuniqúese, publíquese y dése al
R. Oficial.

LINARES
Santiago M. López.

una.de


1311 BOLETIN OFICIAL

Héllctos      ■

         1             , .___ ;

Habiéndose declarado concursada
la sucesión > de; don Mariano Tarico,
el señora juez?de¡ 1*. Instancia en . lo
civil y comercial Dr,. Vicente Arias
ha dictado lo siguiente:—Salta, Junio
22 de 1912—Autos y vistos:—Las.cons-,
tandas de autos y 16’dictaminado pót'
el señor Agente Fiscal con fecha 21
del: corriente;'fen’su mérito declárase
concursada la sucesión.del señor Ma*

.riano Tarico y nómbrale- síndico/,de'
este concurso al señor Viéteripo. MoJ
ya y contador á don José M.\LeguL
zamón. Fíjase como fecha de la cesa*
ción de pago el día 17 de Mayo'próxi*
no..pasado. /Reténgase Ja correspon*
dén'ciá*,é’pistol,at‘‘yK'thlégráficá del fa*
llidó,' Intímese á los que tengan bie*
nes ó documentos del fallido para que

  los pongan á disposición del síndico,
bajo las penas y responsabilidades de
ley. Prohíbese hacer pagos ó,, entre*
ga-. de éféctós' *á los' sucésbres^del con*
'cursado, só 'pena á los qüeló hicieren
¡le no quedar exhonerados en virtud
de dichos pagos ó entregas de las obli*

/ gaciones quertengan pendientes áfa‘
vor de la causa/Precédase por. el
sindicó nombrado á la/ ocupación de
todos los "bienes perteneci'ente's- á este
concurso prévias las formalidades es*
tablécidas eñ el "articuló TdSBJdeT1 Có*
digo dé Comercio Hágase saber éste
/auto por edictos que " sé publicarán
éh dos diarios de la localidad durante

t15 días, y por una vez ¿en el/Boletln
Oficial . Señálase el dia 22 de julio del
corriente año para que-tenga .lugar la
vé’nficación'i proVisoria- de créditos á

  Hofás dé despáctio'y' á los finés del
artículo 52 dé" la ley de quiebras.—
Cpntador»á don • José M. Legüizamón
Repóngase el sello—Vicente Arias.—

  Lo que sé hace saber á los interesados
 >por medio dél presente—Salta, Junio
25 de 1912.—M.' Sánmíllán, Secretario.

Habiéndose presentado don Isidoro
Arias pidiendo deslinde, ' mensura - y
amojonamiento de la finca denomina.1,
da Totoral situadai'en el-Departánfen1

 to dé Orán, la que colinda al Sud con
 la fracción de la misma finca Totoral,
 que pertenece hoy á doña Mercedes
  Cuesta de Fascio; al Norte con la fin*,
ca* Guayacáñ y Ranchillos, ,al Nacien*

•te con la finca Malvina abajo de doña
Nicolás» Fierro y Ja de don Alfredo
Fascio, y al,Poniente con ’ la finca

¿Campo de! Gato, ignorándose quienes
;sean k.s propietarios por este rumbo
y el del Norte, se hace saber por ' e'
presente edicto que por orden dél se'
flor Juez de 1.» Instancia en lo Civil
y Comercial doctor .Alejandro Bassa*
ni de fecha 25 del corriente se ha or*
denado se publiquen edictos haciendo
saber á todos-ios que puedan tenerla*
terés en dicha operación, para une se
presenten á hacer valer sus derechos
'dentro del término de treinta días1 A
la vez se hace saber que la operación
dará principio el diáque lo señale H
agrimensor nombrado don Ljris Bu*

  signad. La presentación se hará por
ante la Secretaria del suscrito-junio
25 de-1912—ZENON ARIAS, E S.

. En el concurso civil de acreedores
de don SOLANO PEREZ, en el es*
crito,’sobre el-estado de graduación
de créditos del concurso, se ha ordé*
nado fiy siguiente: Salía,‘ Junip* '28 dé
1912—Ala oficina" por 15 diáÁ «Arti*
cutó 717 del Ó. de Procedimientos»
hágase la pub’icación ’préscrípta por
él mismo articu o en los diarios «lía
Opinión» y «Nú’ev'a Epoca» cón in*
serción en el «Boletín Oficiaba—Bas*
san!.      :
’ Salta, Junio 21’de 1912 —Autos-y* vistas
La súmáríá información producida pondo
que resulta /que ‘él demandado .-es-comer­
ciante y lio dictaminado por el señor Agen­
te Fiscal, en su mérito y dé acuerdo con
él articulo" 1430 del C: de Comercio; -de­
clarándose enestado de quiebra : al co­
merciante señor Rafael Veroni En con-?
secuencia ordeno: la retención delaco
rrespondencia epistolar y telegráfica, que
se intime á todos los que téngan'bienes *y
documentos del fallido para que los pon­
gan á disposición del > contador, bajo* las
penas y •responsabilidades que correspon­
dan; qué no se hagán pagos ó entregas
de efectos al mismo, so pena de no que­
dar éxhónéra'das eñ- virtud de dichos pa­
gos ó entregas de las obligaciones .que
tengan'penaiéntes en favor de la masa y
la ocupación de todos los bienes y perte­
nencias del fallido por el contador que ha
resultado sorteado señor1 Manuel Antonio
Arias. Convócase á todos los .acreedores
á la reunión que tendrá lugar el dia 8 de
Julio próximo á horas 2 p-. m en el salón
de audien-ias de este? Juzgado'.—A. Bat-
sani.—Lo que se hace saber á los ‘intere­
dos,.—Zenón Arias, secretario. ...........f
’ Salta,1 Julio 6 de 19012.—Siendo fé iado
el-dia 8 del corriente, por el présente* se
hace saber á las acreedores del señor, Al­
fredo Veroni que por autos de hoy se ha
señalado el el dia 17 de Julio á horas 2 p.
m. para que téñgá lugar lá reunión ’ de
acreedores.—Zenon Arias, secretario.

Habiéndose declara do abierto el jui­
cio sucesorio de los-esposos Mamerto
Palomo y Celestina Padilla de Palomo,
el señor, Juez de Primera Instancia
en’ lo-Civil y Comercial Dr. Alejandro
Bássáni, ha ordenado se cité' por «4
presente y por el térnino dé treinta
días,1' á. todos-ios qué Sé consideren
con derecho á esta sucesión /para que
dentro de dicho término se presen­
ten á hacerlo valer, bajo apercibimien­
to.—Salta, Julio J de 1912.—Zenón
AriaSi E.’ Secretario,

   183.v. Ag. 6

Por Víctor M. Saravia
II8ICIII

, El dia .14 de A gostó á las 4 p. m
en ía confitería Yock’ey Club-calle AI-
siná Plaza 9 de-Julio por ordé'n, del
Sfl Juez de 1°. Instancia Dr. Alejan­
dro Bassani, en enjuicio sucesorio de­
doña Felisa V1 de Gallegos y Nico­
lás Pablo Gallego,-remataré una casa
en esta ciudad, en la' calle Santa Fé,
entre Alvarado y Caseros, consta de

.dos habitaciones y pat/o, tiene cíóa-

cas,, limita: al Norte, con doña Ague­
da Amador; al Sud y Poniente, con
propiedad.de las monjas Carmelistas
y: ál Náéienté, cálle Santa Fé; ' J

La venta es al contado' bajó la base
de dos mil quinientos cincuenta y
tres pesos “/n/'-Los - interesados pué-’
den ver los títulos en el Juzgado del
Dr./Bassafii Secretaría del Sr.,Zeñ*ón.
Arias.    

   Viciar M. Sarav f  
'       174v Ag. ,14

Víctor M. Saravia  ,. ,       •
Por orden del señor Juez de . primera

Inátáncia/doctor Vicente Arias eñ el jui­
cio sucesoria de doña Saturnina Graña, el  
dia treinia de. Julio á horas 4 p. m.- m '/en  
mi escritorio avenida España ,plaza 9 de
•Julio procederé á rematar lo1 siguiente: ¡
/ Primero,—Un sitio ubicado én esta ,|ciu-
dad, callo Caseros, al Poniente, designa-f
do; con el núm. IV. con una extensión'da
setecientos.metros cuadrados de superfi­
cie: ‘ Z5'

Segundo—Una fracción de terreno ubi­
cado en está ciudád eñ'él eje de la calle
Urquiza, dentro de los limites . siguientes:
Norte,- F C. C, N.; Sud, Benigno Graña;
Naciente, Nemesio Costas, y Poniente; de­
signado,ñon’elnúm. IV con* uná> éxteñ-1
sión dé 12.023 metros cuadrados. ■ n

Tercero—Una froccíñn de terreno for­
ma triangular designado con el núm. IV,’
ubicado en lá calle general * Suárez con
úna extensión ’dé-8.125 metros cuadrados!
Estas tres1 propiedades1 bajo la base de
tres mil doscientos treinta pesos ufo.- ...

Acto seguido, cuarto -Un sitio en está
ciudad, calle Caseros' al. Poniente desig­
nado con *el número XI compuesto- de
675 metros cuadrados. -i

Quinto—Una fracción de terreno ubica­
da sn esta ciudad, en el eje de la calle
Alvarado y General Paz, designado con
el núm. XI y con una extensión de Í0.952
metros con Ochenta y ocho centímetros
cuadrados: más ó menos.

Estas dos últimas1 propiedades tam­
bién bajo la base de tres mil doscientos
treinta posos mjn. ’ ■ ■ •

' NOTA — Todas éstas propiedades son
medidas por el agrimensor señor Teodoro
Yovanvor¿h«ly.,el. plaóo demostrativo -asta
agregado ál juicio do división do condo­
minio seguido por el señor Manuel Gra­
ña por ante el juzgado del doctor A. Bas-
sani, én donde los interesados deben ocu­
rrir por más datos. So previene que el
remate os al contado. '•

Por mayores datos versé con el snscrir
to martiliero. . ¡  

Víctor M Saravia.  

■-/

Pagó, adelantado
Se cobrará por la publicación de rema­

tes y edictos que no pasen de 5 centíme­
tros, cuatro pesos, por una sola vez, se­
gún. lo dispuesto por la C. de J., y pasan­
do dé 5 centímetros un $ por cada uno.

         

propiedad.de

